---

a) legali *M 2*, *Steiner*.      b) decimum *M 1*.      c) visitanto *M 1*.      d) *om.* *Steiner*.  
 e) epistolam soleat *id*.      f) quo et modo *id*.      g) si . . . notitiam *om.* *id*.      h) pro-nuntiat *M 1. 2*.

1) Deuter. 19, 17.      2) 1. Timoth. 5, 1.

canonicam excipiat correptionem. Si vero inreprehensibilis et bonae famae a populo predicatur, blandis illum sermonibus alloquere, et ut se deinceps in bonis actibus exerceat conservetque, divinis instrue sententias.

Tunc demum procedere in publicum debes et coram clericis et laicis ante omnia, si necesse est<sup>a</sup>, de utilitate ecclesiae et inquietudine sacerdotis tractare. Haec itaque ad compendium perducta, quae sunt<sup>b</sup> in breviario exarata, recitare<sup>c</sup> iube, et secundum iustitiae regulam synodale ministerium perage semper cum iudicio sacerdotum ceterorumque clericorum et bonorum laicorum, ut eorum testimonio ubique<sup>a</sup> roboreris et falsidicos vincere inoffense valeas nec confundaris. Novissime autem convenit, ut cum<sup>b</sup> auctoritate divina, sanctorum canonum videlicet<sup>a</sup> et pontificis<sup>d</sup> nostri, bannum in parroechia illa inmitte<sup>e</sup>, ut nullus ecclesiam infestet neque dispendium inferat, sed neque presbytero ullam violentiam inroget aut res ecclesiae tumore arrogantiae<sup>f</sup> vel levitate distrahat nec etiam iustum decimationem ausu temerario nullatenus<sup>g</sup> retrahere presumat; sed quae sunt devote Deo<sup>h</sup> deputata, sine retrac-  
tione<sup>i</sup> fideliter ministro suo reddantur.

Cap.<sup>1</sup> I. De constructione ecclesiae, quomodo et qualiter constructa sit; si sit dotata de integro manso, vinea, mancipliis; si custodiam habeat per diem et noctem, in officiis videlicet et luminaribus; si ordinata sit in palliis<sup>k</sup> et linteolis, in capsis, in cruce, in calice scilicet et patena, in vestimentis sacerdotalibus<sup>l</sup>, alba videlicet et stola cum manipulare<sup>m</sup> ac corporale; in libris etiam, missale, lectionario atque antyfonario seu martyrologio aut reliquis libris.

Cap. II. De vita sacerdotis, si prope ecclesiam suam mansionem habeat; si pro infantibus<sup>n</sup> baptizandis aut infirmis reconciliandis aliquod premium exigat, aut si aliquis sine baptismo pro suo neglectu mortuus sit; si suspiciosus de aliqua femina sit aut in sua domo aliquam subintroductam habeat; si<sup>o</sup> per domos missam cantet; si tabernas causa bibendi ingrediatur; si sit ebriosus aut litiosus; si aliquando arma in aliqua seditione assumat; si canes ad venandum aut accipitres habeat vel huiusmodi vanitates sequatur. Unde precipitur, ut aut desinat aut deponatur<sup>o</sup>.

---

a) *om. Steiner.*    b) *om. M 2.*    c) *recitari Steiner.*    d) *pontifices M 1.*    e) *sic M 1. 2; comittas Steiner.*    f) *arrogantia Steiner.*    g) *ullatenus id.*    h) *Domino id.*  
i) *retractatione M 1.*    k) *palis M 1.*    l) *humeralibus add. M 2.*    m) *mapula in loco raso M 2.*    n) *infantis M 1.*    o) *si . . . deponatur om. Steiner.*

1) Vgl. zu c. 1. 3 Wasserschleben, Beiträge S. 43 f.

Cap. III. De viris et mulieribus<sup>a</sup>, si sit aliquis homo vel aliqua<sup>b</sup> femina homicida, sacrilegus, periurus, raptor; si parentibus coniunctus, si leno; si adulter aut per herbas vel per aliquod maleficium aliorum hominum interemptor; si aliqua femina infantem oppressisset; si sint inter se discordantes et ad pacem non velint redire; si diem dominicum et festivitates sanctorum vel indictum ieunium non observent<sup>c</sup>, patrem aut matrem non hono- rantes.

### Beilage III.

#### Sermo synodal is.

(Ex cod. Monac. 3853 fol. 123', c. CLXXII.)

Ideo vos fratres ad hoc colloquium convocavi, ut communiter tractaremus de statu sanctae ecclesiae, quae nobis presbyteris post episcopos commissa est ad regendum, et de nostro ministerio, quia rectores et procuratores ecclesiastici esse debemus in eo, ut, ubicumque aliquem ex illis, qui nobis commissi sunt, errare conspexerimus, rigore ac lenitate ad viam salutis revocare debemus, ne pereat propter nostram neglegentiam, quia non solum de nostris, sed etiam de nobis creditis animabus rationem reddituri sumus in die iudicii. Magnus honor et potestas, si adtendere vultis, nobis data est a Deo. Non constituit Deus, ut laicis et secularibus hominibus subiecti simus et illi nos iudicent, sed nobis potestas data est illos iudicare, sicut Petro dicitur: 'Quodcumque<sup>1</sup> ligaveris super terram, erit ligatum in caelis, et quodcumque solveris super terram, erit solutum in caelis'. Nos eos ligamus et solvimus et pro suis peccatis in paenitentiam mittimus episcopo reconciliationem servant es. Pro nostris interim neglegentiis et iniquitatibus a iusto iudice omnipotente Deo tunc tanto gravius iudicabimur, quanto hic honorem et potestatem supra ceteros habemus. Nullus in hoc confidat, quod sacerdos est, quod sacra ministeria contrectat, quod mediator est inter Deum et populum, quod populi preces et hostias Domino offert, si se castum et in omnibus prudentem non exhibet, sicut Domini esse debet minister. Plures sunt, pro dolor! ex vobis, qui sacerdotalem gradum et ecclesias ideo concupiscunt, ut plus ceteris habeant et

a) feminis M 2. b) om. Steiner. c) observant M 1. 2.

1) Matth. 16, 19.

ut tantummodo corporum suorum delectationes expleant,  
 \*fol. 124.<sup>a</sup> non ut ministerium terribiliter sibi commendatum sacerdotali cura provideant, semper de decimis vociferantes et, quicquid a suis parrochianis extorqueri possunt, quod in suos usus converti delectentur, improbe et sine verecundia exigentes, in correptione et redargutione peccantis populi obmutescentes neque adnuntiantes in predicatione sua impio, ut se convertat ab impietate sua. Scire tamen possunt, quod Dominus pro taciturnitate sua animam impii de manu sua requiret. Si autem adnuntiaret, animam suam de morte liberaret, quos Dominus per prophetam increpans ait: 'Quod<sup>1</sup> perierat, non requisistis, et quod abiectum fuerat, non reduxistis, et quod fractum erat, non alligastis, et quod infirmum, non<sup>2</sup> solidastis et pingue et forte non custodistis, ecce ego ipse requiram oves meas, dicit Dominus'. Cum enim ipse caeperit in die magno requirere suas oves, quas nobis sub faenore pascendas commisit, et invenerit eas propter nostram desidiam a loporum morsibus vulneratas et perditas, quid dicturi sumus? Scire certissime poterimus, nisi hanc neglegentiam in praesenti vita correxerimus, quod tunc audituri sumus a iustissimo iudice: 'Ligatis<sup>3</sup> manibus et pedibus mittite eos in tenebras exteriores, ubi erit fletus et stridor dentium'. Videntе, in quam miseriam detruduntur, qui, si vellent legitime certare, potuissent in gloria caelesti inter angelorum et omnium sanctorum choros interesse. Unusquisque procul dubio cum ordinatus fuerit presbyter et indignus ad ecclesiam procurandam accesserit, studet maxime, ut statim uxorem accipiat \*contra canonicas leges et sanctorum patrum decreta, et publice eam sibi sociat. Postposito Dei timore et reverentia tabernas non verenter ingredi ibique seditionibus laicorum et ociosis sermonibus interesse, aliqui stupratores et violatores legitimorum coniugiorum, quidam venationibus, accipitribus et huiusmodi vanitatibus, quod indecens est, inverecunde student. Quidam villarum iudices et secularium negotiorum procuratores sponte efficiuntur et pro hoc etiam praemia tribuunt; divitias cum iniuitate adquisitas congregant, quod tamen scriptura prohibet: 'Divitiae<sup>4</sup> si affluunt, nolite cor adponere'. Nec discernunt, quomodo fratrem suum in negotio circumveniant; et, si tempore necessitatis sua egentibus villanis accommodant, duplia aut triplicia recipiunt, quod dicit

---

1) Ezech. 34, 4. 16. 11.      2) 'nunc' cod.      3) Matth. 22, 13.  
 4) Psalm. 61, 11.

sescupla. Cum vero haec omnia contra divinas leges, paternas traditiones agant, et his vinculis deceptor humani generis alligatos miserabiliter ad perpetuas inferni paenas trahat, unum praeterea periculum atque pessimum exhorreo, quod aliqui, cum assidue infelicitibus hereant amplexibus et, ut apertius loquar, cum meretricibus suis in stratu circum repentibus parvulis iacentes se impudenter polluant, exsurgentes autem confestim ad sacrum altare missam celebraturi indubitanter accedunt expletoque di- vino ministerio inviolabile corpus et sanguinem Domini suae pollutioni admiscunt.

Ardite nunc, fratres, clementiam Dei, quanta patientia sustinet iniquitates nostras, quod statim <sup>\*fol. 125.</sup> eos vivos patens infernum non suscipit. Ozias<sup>1</sup>, qui arcam Domini contingere extra ordinaria voluit, Domino percutiente interiit. Qui talia quoque facere prae sumit et quem omnipotentis Dei pietas exspectando servat ad emendationem, 'qui<sup>2</sup> non vult mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat', quare tamen non cogitat, quod pro uno adulterio vel fornicatione sacri canones eum prae ci piunt a ministerio deponi aut, si humanius pastoralis providentia erga eum agere voluerit, ut ad pristinum statum redire valeat, hoc nullatenus aliter fieri posse, nisi longo tempore a ministerio suspensus per veram confessionem et condignam paenitentiae satisfactio nem? Nam quando seculares homines de adulterio vel fornicatione deprehendimus, nonne VII annorum penitentiam illis iniungimus? Quanto magis non debent esse rei dupliciter aut tripliciter, qui caput plebis vocantur et gravius peccare possunt? Quid aliud igitur dicere debemus<sup>3</sup>, nisi quod melius nobis esset, si nati non fuisse mus, si per penitentiam et emendationem condignam nos emendare neglexerimus. Idecirco fratres precor: estote memores vestri et revertimini ad eum, qui dixit: 'Convertimini<sup>4</sup> ad me, et salvi eritis', et iterum: 'Nolo<sup>2</sup> mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat'; et in alio loco: 'Peccator'<sup>5</sup>, inquit, 'quacumque die conversus fuerit, peccata eius non reputabuntur ei'. Iustum namque est et dignum, ut vivatis, qui peccato mortuos per ministerium vestrum vivificatis. Per vos in baptismate renascuntur infantes et originali <sup>\*fol. 125'.</sup> peccato purgati christianitatis nomen accipiunt. Per vos iterum renascuntur peccatores penitendo. Vos decet omnimodis viriliter agere, qui ceteris viam vitae ostenditis, ut

---

1) Cf. 2. Paralip. 6, 7.      2) Ezech. 33, 11.      3) 'vel habemus'  
später am Rande hinzugefügt.      4) Esai. 45, 22.      5) Ezech. 33, 12.

vitam habeatis aeternam. Quapropter vobis tale dono consilium, quatenus deinceps hoc vitium et tantum scelus vitetis et per occultam paenitentiam confitendo alterutrum peccata vestra et pro invicem orando illud penitus emendetis, ne subito morte praeoccupati nullus esse possit paenitentiae locus ac per hoc fiat, ut ex hac luce miseriabilis exitu migretis et perpetuas gehennae ignis poenas duplíciter possideatis.

Praeterea namque iterum fraternalm dilectionem vestram hortor, ut, si quid contra voluntatem Dei fecistis aut negligentes de vestro ministerio in aliquo fuistis, id cum omni studio emendetis et ea operemini et facite, quae Deo placita sunt; in primis, ut ecclesias vobis commissas fideliter custodiatis et procuretis, id est: in constructione, in luminariis, cruce, capsis, linteolis, libris et aliis rebus ad ea pertinentibus; vestrasque mansiones iuxta ecclesiam constituatis<sup>1</sup>, atque nocturno tempore surgentes ecclesiam cum timore et reverentia intretis; matutinales orationes et laudes Deo reddatis. Eodem modo omnem cursum competentibus horis, si fieri potest, cottidie in ecclesia persolvatis; si vero huius saeculi curae vos impediunt, quod ita distinete hoc peragere non licet, non tamen ullo modo neglegatur, nisi semel fortassis compleatur.

<sup>\*fol. 126.</sup> Missam \*sobrie, sicut competit, celebrate, non vaga mente neque per ecclesiam interim huc illucque aspicientes, sed magis tunc illud psalmistae ad memoriam revocantes: 'Averte<sup>2</sup> oculos meos, ne videant vanitatem'. Scire procul dubio vobis convenit, quod, dum haec agitis in obsequio tanti mysterii, quo conficitur corpus et sanguis domini nostri Ihesu Christi in salutem populi sui, sancti angeli vos circumstent Deo apertis oculis conspiciente, 'qui<sup>3</sup> non dormit neque dormitat, cui<sup>4</sup> omnia nuda sunt et aperta', quod honorifice hoc expleatis opus. Porro si quis nostrum coram episcopo vel rege aut aliquo potente missarum solemnia vel aliud aliquid agere deberet, hoc cum magna diligentia fieret, ne aliquid huiusmodi in nobis reprehenderent. Multa magis prudens diligentia debetur in conspectu Dei, qui nobis retribuet, secundum quod meremur, sive bonum sive malum. Tunc quoque ad preces vestras caeli aperiuntur, quod est magnum donum et ineffabile sacramentum hominibus adhuc in terra manentibus tanta gratia concessa. Evangelio itaque perfecto, quemcumque

---

1) So Coll. XII part. IX, c. 256 (cod. Savig.); 'constitutas' cod.  
2) Psalm. 118, 37.      3) Esai. 5, 27.      4) Ebrai. 4, 13.

vestrum Deus ammonitionis et praedicationis sermone illuminavit, dicat populo epistolam et evangelium prout intellegit. Et si hoc facere non potuerit, denuntiet tamen populo, quid agere debeat, videlicet ut fidem catholicam profiteantur et credulitatem christianam firmiter teneant suasque aecclias cum summa devotione frequentent, decimam partem de omni suo conlaboratu Deo ad \*ecclesiam <sup>\*fol. 126'.</sup>

deferant<sup>1</sup>, dies dominicos propter dominicae resurrectionis venerationem observent, scilicet ut nihil servilis operis in illa die faciant, quia ipso die Christus resurgens a mortuis nos a vinculo diabolicae servitutis absolvit; similiter, ut ceteras observent festivitates et indicta ieunia, prout illis iniunctum fuerit, devote custodiant. Ammoneant etiam, ut tres illas quadragesimas in anno diligenter attendant, sicut semper consuetudo fuit in sancta ecclesia, id est ante nativitatem Domini et ante passionem eius et ante missam sancti Iohannis baptistae. Ita etiam et quatuor tempora in anno a sanctis patribus constituta nullomodo neglegant. Quando communicare debeant in aecclasia, denuntiate, ut non praesumant ad illam sanctam communio nem accedere polluti adulterio, fornicatione, sacrilegio, periurio, homicidio aut aliquo criminali peccato, quoniam non decet, ut polluto corpori misceatur sacrum corpus et sanguis Domini. Debet namque unusquisque a legitima uxore aliquo tempore se prius abstinere et sic cum timore ad sacrosancta illa mysteria accedere. In quadragesima vero ab amplexu coniugali suspensi penitus maneant. Eodem modo et adventus Domini custodiatur atque a ceteris vitiis se, quantum possunt, abstineant, ut tam paeclarissimae solemnitatum solemnitates a purificatis hominibus digne suscipiantur.

#### Beilage IV.

Zusammenstellung<sup>2</sup> von Excommunicationen von Kaisern und Königen aus der Zeit des Investiturstreites.

(Ex cod. Monac. 3853 fol. 158'.)

Scias Constantium imperatorem magni Constantini filium a sancto Felice papa eciam inter hereticos deputatum. Sanctus Germanus Parisiorum episcopus Haribertum

1) 'deferent' cod. 2) Vgl. E. Sackur im N. A. XVIII, S. 153.

regem libidini deditum excommunicavit anno ab incarnatione dominica DLXIII. Beatus Nicolaus papa Lotarum regem Walterada eius concubina excommunicavit anno ab incarnatione Domini DCCCLXVI. Ludewicus imperator iudicio episcoporum armis depositis ad agendam penitentiam includitur anno ab incarnatione DCCCXXXIV. Per auctoritatem Stephani papae deposito ac detonso Hilderico rege Pipinus rex Francorum eligitur et a sancto Bonefacio archiepiscopo consecratur. Praeterea etiam Gregorius omnes sacris canonibus adversantes anathematizavit nec aliquem exceptit. Beatus Adrianus papa ita decernit, ut anathema sit, quicumque regum seu potentum decreta Romanorum pontificum violaverit. Nota etiam, quod apostolus, qui omnibus potestatibus obedire praecepit<sup>1</sup>, mori potius, quam Neroni imperatori morem gerere voluerit, videlicet nos suo exemplo instruens, ut, cum Deo et saeculari potestati simul obedire nequimus, Deo potius obediatur, quam hominibus. Sane eciam discolo domino debitum reddere debemus, ita tamen, ut Deo debitum suum non denegemus, quippe ut potius mori, quam ei in aliquo adversari ab aliqua potestate saeculari cogamus. Sic utique omnes sancti martyres coronati sunt, eo quod nulli vellent obedire contra Dominum. Sic Valentinianus<sup>2</sup> tribunatum potius voluit perdere, quam Iuliano augusto contra Deum obediare. Et nota, quod imperator non multo post et vitam simul et regnum turpiter perdidit, ille autem, qui pro Domino tribunatum dimisit, ex Dei ordinatione regnum eiusdem apostate obtinuit et iuxta evangelium<sup>3</sup>, qui parvam rem pro Domino dimisit, centuplum etiam in hac vita recipere meruit.